diplomatic type, the presiding authority is then identified, in this case a vicedominus and

iudices:

Condiciones sacramentorum ad quos ex ordinatione Algiberto vicedomino,
Cixsilane, Sunicfredo, Gomesindo, David et Agilane judicum, vel aliorum bonorum
hominum, qui subscruipturi vel signa factores sunt, id est Aderanus, Restitutus,
Deudulfus, Leone et Salone...

The person bringing the action (Mancio, advocate of Caunes), the executor, and the

witnesses are then introduced:284

... jurare debeant testes prolati quos profert Mancio presbyter, qui est abodagus de
Joanne abbate, ac in facie de homine, nomine Justo, qui est elemosenarius de
Adalaldo qui fuit Maimon vocatus, una testium qui hoc jurare debeant et jurant, id
est Lupus, Garbiso et Franco.

281 Publication of the bequest of Adaladus Maimon to Saint-Pierre de Caunes,  March 

(“pridie kal. aprilis, anno octavo imperante domno nostro gloriosissimo Ludovico imperatore”).  HL
ii, no. , re-edited from Mabillon, De re diplomatica, p. .  This wording seems to make the
attribution to Louis the Pious unambiguous.

282 See above, chapter , pp. ff.
283 See chapter , pp. -.
284 Note that the person bringing the action--Mancio the presbiter--is not, as in later usage,

the elemosinarius.  Here the beneficiary seems to have elicited the testimony, no doubt acting out of
interest to receive the property as bequeathed.  See below for the contrast between this and the later
incidences of the condiciones sacramentorum.

The document then shifts to the first person, the more faithfully to record the oaths taken by

the witnesses:

Jurati autem dicimus et juramus imprimis per Deum patrem omnipotentem et
Ihesum filium ejus Sanctumque Spiritum, qui est in Trinitatem unus et verus Deus,
et ex locum venerationis ecclesiae Sancti Juliani Martyris christi, cujus baselica sita
fundata est infra muros civitate Narbona, super cujus sacrosancto altario has
conditiones manibus nostris continemus vel jurando contingimus...

The formulaic terms of the oath are important:  the witnesses swear by the Trinity

and by the altar, and indicate the solemnity of the oath by recording that they are touching

the altar and the “condiciones”--probably the very parchment in which the scribe was

drafting or had already drafted the evidentiary document.  Next, the witnesses recount the

scene of the thing witnessed (the declaration of the bequest), and finally give the substance of

the bequest, closing with a formulaic protestation of the veracity of the testimony.